Ugovor izmedj'u općine svetoga Elfiidija u Romagni i Dubrovnika. 

Quem stima egregia, memorabiles citaciones, uniuersum ad laudes 
proprias reccomendat et omnis probitas reddit clarum, uiro sapientia et 
nobilitate maxima comendando, domino Jacobo Delphyno comiti Ragusii, 
merito comendando et iudicii eiusdem terre ac consilio et comuni Lici-
zarius civis Bononiensis nunc comunis castri sancti Helpidii et eiusdem 
terre consilium comunem salutem et optatorum omnium conplementum. 
Litteras uestre magnitudinis recepimus tota animi puritate et eisdem, sicut 
duximus, sub breuilegio respondendum uidelicet, quod fidanciam ab hono-
rabili uiro Pongracio de Stepi pro uestro comuni a nobis et comuni sancti 
Helpidii postulatum ecclesie, quod comuni Ragusii de uoluntate et mandato 
consilii specialis et generalis comunis sancti Helpidii ad sonum campane, ut 
motis cum puritate animi et amoris const an tia concessimus et concedimus 
sub hac forma, uidelicet quod omnes homines de Ragusia ueniendo' 
stando et redeundo ad ripam comunis sancti Helpidii in personis et 
rebus, securitatem et fidanciam firmam concedimus obseruandam ab ho-
minibus et personis comunis sancti Helpidii memorati, uerum si ad dictam 
ripam ab ynimicis ecclesie atque nostris molestiam uel dampnum in per
sonis uel rebus aliquid substinerent, teneri uolumus ad restitutionem uel 
modum aliquid faciendum, quia propter dei et ecclesie ynimicos non 
ualeremus nos deffendere ab eisdem. Et hec etiam duximus facienda 
saluis in omnibus mandatis venerabilis patris nostri domini Rayneri car-
dinalis et cui semper cupimus complacere et ut dictum est hec fidantia 
inlesa debeat conseruari, publicari fecimus per nostrum notarium nomine 
Michaelem, etiam sigillo nostri comunis munimine roborari. Data fuit hec 
fidantia et concessa sub annis domini nostri Jesu Christi millesimo du-
centesimo quadragessimo nono, indictione septima, die nono exeunte 
aprili, in palatio comunis sancti Helpidii prefati, domino Ugolino socio 
dicti potestatis domino canonico, eius iudice domino Harmanino, eius no-
tario Nicolao, domini Campioti Zani filio Zanini et Brunito Florentino 
et pluribus alliis. Ego Michael Berthami Bononiensis civis nunc dicti 
potestatis et comunis notarius subscripsi et interlineaui ab inimicis ecclesie 
et nostris. 

Original a dubrovačkom arkivu. Zbirka saec. XIII. 
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343. 
1249, 30. aprila. U Lyonu. 
Inocencije IV. papa kaptolu spljetskomu, neka budu pokorni magistru 

Roger iju postavljenu za njihova nadbiskupa. 

Innocentius episcopus seruus seruorum dei dilectis flliis archidiacono 
et capitulo Spalatensibus, salutem et apostolicam benedictionem. Ec-
clesia vestra pastoris solatio destituta, vos fratrem Johannem de ordine 
fratrum Predicatorum Scardonensem electum in vestrum archiepiscopum 
postulantes, dilectum filium Desam concanonicum vestrum et Dragum 
civem Spalatensem ad sedem apostolicam destina(s)tis, iniuncto eis, ut si 
postulationem huiusmodi a nobis contingeret non admitti, ab eadem 
sede de pastore ipsi ecclesie peterent provided. Nos igitur, postula-
tione non admissa predicta, cupientes eidem ecclesie, utpote idoneo 
presule indigenti, de tali provideri persona, que tanto congrueret oneri 
et honori et attendentes, quod dilectus filius magister Rogerius capel-
lanus dilecti filii nostri J(ohannis) tituli sancti Laurentii in Lucina 
presbiteri cardinalis, canonici Zagrabiensis, quern de dono scientie ac 
honestate morum et conversatione laudabili experta familiaritas et fami-
liaris experientia reddunt multipliciter commendatum et nobis et fra-
tribus nostris non indigne acceptum, erat utilis. et sufficiens ad regimen 
ecclesie memorate, ipsum ei de fratrum nostrorum consilio prefecimus in 
archiepiscopum et pastorem, spe nobis proposita, quod auctore illo, qui 
dans virtutes premia elargitur, per diligentie sue studium dicta ecclesia 
grata in spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa. Cum autem 
apud ipsam sedem usque ad consecrationis tempus retineamus eundem, 
impensuri, tune ei consecrationis munus et ad predictam ecclesiam cum 
plenitudine nostre gratie remissuri, universitatem vestram monemus et 
hortamur attente, mandantes, quatenus eidem eleeto tamquam patri et 
pastori animarum vestrarum plene ac humiliter intendatis et exhibeatis 
obedientiam et reverentiam debitam et devotam, eius salubria monita et 
mandata suscipiendo devote ac irrefragabiliter observando, interim pro-
curatoribus suis eius nomine de redditibus, proventibus et iuribus episeo-
palibus plenarie respondentes. Alioquin sententiam, quam idem rite tulerit 
in rebelles etc. Datum Lugduni II. kalendas maii, pontificatus nostri 
anno sexto. 

In eodem modo elero et populo civitatis et diocesis Spalatensis. 

Theiner Mon. Slav. Mer. I. 78. — Iz reg. an. VI. ep. 402 fol. 227. 
— Farlati Illyr. Sacr. III. 273. — Mansi Coll. cone. I 226. — Pott-
hast Reg. pontif. II br. 13.329. — Kukuljević Reg. br. 572. 
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344. 

1249, 7. maja. U Zadru. 

Stana žena Berislavova prodaje svoj vinograd na teritoriju ninskom 
Gjurgju sinu Matijinom. 

In nomine dei eterni amen. Anno ab incarnacione domini nostri [Jesu] 
Christi millesimo ducentesimo quadragesimo nono, mensis madii die 
septimo intrante, indicione septima, Jadre. Cum aliquid alicui perpetuo 
iure uenditur, dignum est scripture uinculo confirmari. Quapropter ego 
quidem Stana uxor Berislaui de Jadra cum meis heredibus ab hodie in 
antea in dei et Christi nomine do, uendo atque transacto tibi namque 
Georgio filio Mathe et tuis heredibus unam meam terram positam in ter-
ritorio Nonensi supra sanctam Barbaram, uersus borream uidelicet, pro 
triginta solidis denariorum paruulorum, que est posita iuxta uineam Ra-
doslaui filii Petrice et ab alia parte iuxta terram Vi [ti] Figacoli cum 
omni sua longitudine et latitudine, cum suis terminis et pertinenciis, tam 
subtus terram quam supra terram, ita, quod am odo in antea liceat tibi 
tuisque heredibus dictam meam terram libere habere, perpetuo possidere 
cum plena uirtute et potestate uendendi, dandi, donandi, colendi, plan-
tandi, obligandi, pro anima iudicandi et totam tuam uolutatem de ea 
faciendi, nemine tibi contradicente. Vnde ego suprascripta Stana cum 
meis heredibus debeo et teneor dictam terram discalumpniare et defen-
sare tibi prenominato Georgio et tuis heredibus, ab omni homine illam 
calumpniante super me et omnia mea bona. Actum est hoc et confir-
matum coram his vocatis et rogatis testibus, scilicet Radi sartore et 
Theodoro filio Radouani et Budislauo calegario. 

Ego Jacobus Filipi Petri mortui examinator manus misi. 
Ego Petrus Scandolarius presbiter sancti Appollinaris Jadre notarius 

hiis predictis interfui rogatus, ut audiui hanc cartam scripsi, roboraui et 
signo consueto signaui. 

(Signum not.) 

Original u arkivti jugoslavenske akademije u Zagrebu: diplomata 
anni 1249. 

Kukuljevic': Reg. no. 568. 
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345. 

1249, 8. maja. U Klisu. 

Ban Stjepan odredjuje medje posjeda Posedarje. 

Nos Stefanus banus maritimus et comes trium camporum et capi-
taneus Stirie significamus uniuersis quibus expedit per presentes, quod 
cum inter comitem Slauogostum de Possedaria et terrestres sibi uicinos 
frequenter respectu metarum controuersia et coram nobis questio et 
litis materia exorta fuisset, quarum quidem metarum pro reambulatione 
et de nouo ubi ingrueret erectione et assignatione earum, diem ex 
mandate dom ini regis comites Stephanum et Jacobum filios quondam 
cotnitis' Stephani de Berberio et Renez comitem nostrum trium cam
porum ad fades terrarum de dicta Possedaria et aliarum sibi convici-
narum destinassemus; iidem exinde ad nos redeundo nobis infrascriptas 
ipsius terre de Possedaria metas per uniuersorum conuicinorum et com-
metaneorum suorum, ut asserebant, attestatione affirmata, et exquisitas 
reperissent et quasdam ex eis de nouo cum uicinis et cometaneis per 
easdem per ordinem procedendo erigissent atque assignasent. Quarum 
prima, ut in registro nobis descriptas attulerunt a plaga orientali quoddam(!) 
portus Masslina uocatus est; exinde itur et uenitur ad aliud ad por-
tum Sdrilaz uocatum ad petram, que uocatur Oblascina; inde itur et 
peruenitur ad quendam locum Ternouizza ad fenile Blatce uocatum; inde 
graditur et peruenitur ad quemdam lacum Ograienizza loqua dictum; 
inde transitur et peruenitur ad uerticem montis Strasische uocati; inde 
uadit et peruenitur ad fiumen Baschizza ad duas cruces in petra pro 
meta sculptas; inde transitur supra per medium ipsius fluminis Bas
chizza, de quo fiumine descendendo peruenitur ad magnam stratam de 
Nona tendente ; per quam satis longum eundo peruenitur ad fontem .. . 
appelatum, inde itur et peruenitur ad fontem Miraz Studenaz appe-
latum secusque hunc fontem Miraz stando, quantum longius homo po
tent de arco uersus plagam meridionalem sagittare, ibi locus est pro 
meta deputatus; inde transitur et peruenitur, ubi ipsa terra Possedaria 
tenet metas cum nobilibus Catichi uocatis; inde itur et uenitur de 
supra villam Regiane uocatam, ibi est crux in lapide pro meta excisa; ab 
inde itur et peruenitur ad summus collis Volchya glaua nuncupati; de-
inde eundo uenitur ad quandam foueam ad quam limpha intrat; exinde 
eundo et uenitur ad collem Strichaz dictum ad metas, quas tenet ipse 
comes Slauogostus cum nobilibus Magorouichy; inde eundo uenitur ad 
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cruces quinque uiarum in uulgo petiputi nuncupatarum, deinde eundo 
uenitur ad ualliculam, que in uulgo dicitur Draga Horuguenizza; exinde 
eundo uenitur ad quamdam foueam Badan nominatam, inde eundo ue
nitur ad uallibulam Vsprina Draga nominatam et ab inde transiendo 
peruenetur ad locum ubi est in mare signum crucis super quamdam 
petram pro meta excise?; ibique prenominat§ mete terminarentur. Nos 
uero prenominatam terram Possedaria cum uniuersis suis utilitatibus et 
pertinenciis sub conclusione et uallatu metarum prescriptarum mediante, 
quarum ab aliorum iuribus separatam prorsus et sequestratam de man
date ipsius domini regis comiti Slauogosto duximus relin-

quendam per ipsum et eius heredes, posteritatem et successores uniuersos 
iure perpetuo sincereque nobilitatis titulo possidendam atque tenendatn 
eatenus sicut hactenus possessa. In huius itaque rei firmitatem, ne tem-
poribus successiuis proinde quomodocumque scandalum seditionis oriatur, 
presentes concessimus litteras nostras pendenti sigillo nostro roboratas. 
Datum Clisii sabbato festiuitate beatorum Philippi et Jacobi apostolorum 
domini proxime subsequente anno eiusdem domini 1249. 

Iz originalne potvrde kralja Bele od g. 1251., 23. nov. Ova potvrda 
dolazi i u kodeksu: Privil. di Possedaria u ark. grofova Regna u Pose-
darju: P. 602/a. 9—12. 

Bullettino 1891, 93—95. 

346. 
1249, 13. maja. U Zadru. 

J\Iiha sin pokojnoga Matije Dušice daje Martinu sinu Prodanovom, 
zemlju, da nasadi vinograd. 

In nomine dei eterni amen. Anno ab incarnacione domini nostri 
Jesu Christi millesimo ducentesimo quadragesimo nono, mensis madii 
die tercio decimo intrante, indicione septima, Jadre. Manifestum facio ego 
quidem Micha filius condam Mathei de Duxica de Jadra, quia cum meis 
heredibus ab hodie in antea in dei et Christi nomine do et concedo tibi 
namque Martino filio Prodani in quadam mea terra uineam plantare, 
secundum quod presaliam fecisti usque ad uiam que est posita in starea 
supra meam uineam uersus austrum et supra uineam Andree Petrige et 
uineam Volcigne Matafaro et ex altera parte uersus c,er iuxta terram 
Creste de Micus et uersus borream ab alio capite iuxta quandam aliam 
terram predicti Creste et uersus trauersam iuxta terram heredum condam 
Cosme de Pande Melio, tali quidem ordine, ut dum earn habueris et 

— 393 — 

ex ea fructum extrahere poteris, dare tenearis per te et tuos heredes 
mihi meisque heredibus sextam partem de uino hie in ciuitate de Tina; 
de oliuis autem et omni alio fructu ex ea habito similiter sextam partem 
mihi dabis; et si de aliquo fructu ex ea habito recenti uel sicco uendi-
deris, sextum denarium mihi dabis; si uero ficus recentes domum por-
taueris ad commedendum, ipsas habeas cum dei benediccione. Si autem 
diabolo suadente aliquo tempore in fraude contra meam iusticiam inuentus 
fueris, mihi soluere debeas sex yperperos; ceterum si paupertate uel 
aliqua alia necessitate ullo tempore tu uel heredes tui uites ipsas 
uendere uolueris, primo ad me et heredes meos uenire debes et decla-
rare mihi illam uendicionem: et si eas emere uoluero, dando tibi tamen 
quod ab uno et alio habere poteris, illas mihi et non alicui alii dare 
tenearis; quod si tunc emere noluero, liceat postea tibi eas uendere cui-
cumque uolueris saluo tamen omni iure meo, ut predictum est et ha-
benda sexta parte. Quam terram ab omnibus tibi discalumpniabo super 
me et omnia mea bona. Actum est hoc et confirrnatum coram his uo-
catis et rogatis testibus, silicet, Lemesse de Jacobo, Dessegna de Birfi, 
Johanne de Botauano et Qerna filio Viti Moruice et Micha Sapalino. 

Ego Jacobus Filipi Petri mortui examinator manus misi. 
Ego Petrus Scandolarius presbiter sancti Appollinaris Jadre notarius 

per preceptum domini comitis, ut audiui hanc cartam scripsi, roboraui 
et signo consignaui. 

(Signum not.). 

Original u arkivu gubern. u Zadru (odio samostana sv. Krševana 
caps. XVII. masso no. 33). 

347. 

1249, 13. maja. U Zadru. 

Miha sin Mateja Dušice dozvoljava Bogdanu Petegal da nasadi 
vinograd na njegovoj zemlji. 

In nomine dei eterni amen. Anno ab incarnacione domini nostri 
Jesu Christi millesimo ducentesimo quadragesimo nono, mensis madii, die 
tercio decimo intrante, indiccione septima, Jadre. Manifestum facio ego 
quidem Micha filius condam Mathei de Duxiga de Jader (!), quia cum 
meis heredibus ab hodie in antea in dei et Christi nomine do et con-
cedo tibi namque Bogodano Petegal in quadam mea terra uineam plan-
tare, secundum quod presaliam fecisti usque ad uiam que est posita in 
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(sta)rea supra meam uineam uersus austrum et supra uinea Andree 
Petrice et uinea Uolcigne MataFaro et ex altera parte uersus ger iuxta 
terram Creste de Micus et uersus borream ab alio capite iuxta quamdam 
aliam terram predicti Creste et uersus trauersam iuxta terram heredum 
condam Cosme de Pande Melio tali quidem ordine, ut, dum earn ha-
bueris et ex ea fructum extrahere poteris, dare tenearis per te et tuos 
heredes mihi meisque heredibus sextam partem de uino hie in ciuitate 
de Tina; de oliuis autem et omni alio fructu ex ea habito recenti uel 
sicco uendideris, sextum denarium mihi dabis; si uero ficus recentes do-
mum portaueris ad comedendum, ipsas habeas cum dei benediccione; si 
autem diabolo suadente aliquo tempore in fraude contra meam iusticiam 
inuentus«,fueris, mihi soluere debeas sex yperperos; ceterum si pauper-
tate uel aliqua alia necessitate ullo tempore tu uel heredes tui uites ipsas 
uendere uolueris, primo ad me et heredes meos uenire debes et declarare 
mihi illam uendicionem, et si eas emere uoluero dando tibi tamen quod 
ab uno et alio habere poteris, illas mihi et non alicui alii dare tenearis; 
quod si tunc ipsas emere noluero, liceat postea tibi eas uendere cui-
cumque uolueris saluo tamen omni iure meo, ut predictum est habenda 
sexta parte; quam terram ab omnibus tibi discalumpnibo super me 
et omnia mea bona. Actum est hoc et conflrmatum coram his vocatis 
et rogatis testibus, scilicet Lemesse de Jacobo, Dessegna de Birfi et Jo-
hanne de Botauano et (^erna filio Viti Moruice et Micha Sapalino. 

Ego Jacobus Filipi Petri mortui examinator manus misi. 
Ego Petrus Scandolarius presbiter sancti Appollinaris Jadre notarius 

per preceptum domini comitis, ut audiui hanc cartam scripsi, roboraui 
et signo consueto signaui. 

Original u arkivu Jugoslav, akademije u Zagrebu. Diplomata a. 1249. 

Ktiktiljević Reg. dr. 57S. 

348. 

1249, 17. maja. U Spljetu. 

Svjedoči se pred sudom, da je Meleja Radošević ostavila testamen-
tarno neke zemlje samostanu svetog Benedikta u Spljetu. 

Anno incarnacionis millesimo ducentesimo quadragesimo nono, in-
dictione septima, mensis mai die decimo quinto exeunte, tempore domini 
Johannis uenerabilis Spalatensis archielecti, Miche Madii, Gregorii Grube et 
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Nicolai Duimi forensium iudicum. Nos siquidem supradicti iudices uobiš 
domine Chatene abbatisse monasterii sancti Benedicti et tuis sororibus 
presens facimus fieri instrumentum testificationis nostre, quomodo pres
byter Stoiane et Sabbe Prodanco testati sunt in nostra presencia, quia 
Melea cognata Radosceviz moriens dedit ex testamento predicto mona-
sterio sancti Benedicti vites suas, que sunt a Dilato in terra eiusd(em) 
monasterii prope ecclesiam sanctorum Cosme et Damiani habendas et 
possidendas pro anima sua suorumque defunctorum, absque ullius contra-
dictione. Test(es) Jurra Madii, Johannes Duymi forenses (iudices) et . . . ca 
cognatus dicte Melee. Et ego Alberti examinator manum meam misi. 
Et ego Johannes clericus comunis Spalatensis iuratus notarius precepto 
supradictorum iudicum et curie scripsi et consuete roborationis signo 
compleui. 

(Signum notarii). 

Original u arkivu samostana svete Marije u Zadrti. 

349. 

1249, 23. maja. U Fanu. 

Trgovački ugovor iz?nedju Dubrovnika i Fana. 

C. Millesimo ducentesimo quadragesimo nono, die nono exeunte 
mensis mai, indictione septima, Fani, in consilio generali Fani per cam-
panam more solito congregate Nos Marchisinus domini Aimerigi po-
testas Fani una cum consilio et per ipsum consilium totum damus, 
concedimus uobis Ginnanno Petro et Obrosio mercatoribus de ciuitate 
Raguse et omnibus aliis hominibus mercatoribus dicte ciuitatis Raguse, 
fidem nostram et securitatem in ciuitate Fani et suo litore, et assecu-
ramus uos omnes predictos mercatores et omnes alios de ciuitate Raguse, 
in personis et rebus uestris, cum uestris mercimoniis omnibus, tamquam 
omnes alios nostros amicos uenientes ad hane ciuitatem Fani ad nego-
tiandum uel alio modo quocumque in eundo, stando et redeundo in 
dicta ciuitate Fani et eius litore et promittimus uobis dictis mercatoribus 
Raguseis et omnibus aliis mercatoribus uestre ciuitatis Raguse nullam 
offensam facere in dicta ciuitate Fani et litore nostro in personis nee in 
rebus uestris, uel in rebus mercatorum aliorum omnium uestre ciuitatis 
Raguse. Ideo uobis Raguseis dictis hoc facimus ad hoc, ut infra duos 
menses postquam de hoc ab hac ciuitate Fani absentaueritis, nobis de 
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ciuitate Fani eandem fiduciam et securitatem fieri facietis a uestra ciuitate 
consilio et comuni in personis et rebus hominum ciuitatis Fani ipsis 
hominibus Fani in dicta ciuitate Raguse, suo litore et portu et dictam 
fiduciam et securitatem intra duos mercatores predictos nobis de Fano 
per uos uel per aliquem alium nuntium uestre ciuitatis Raguse transmit-
tetis, et quod si facere neglexeritis, nostra fiducia seu securitas uobis dictis 
facta nil ualeat ulio modo. Testes interfuerunt dominus Patermanus Osculdi, 
dominus Rainerius de Carpineto, domino Jacobo Bascoli, domino Fano 
Gilii et multi alii de consilio. Ego Benuegnatus Girardini imperialis aule 
notarius subscripsi et nunc comunis Fani rogatus de mandato dicti po-
testatis Fani et consilii prefati. 

(Signum notarii). 
Original u dtibrovačkom arkivu. Zbirka Saec. XIII. 

350. 
1249, 4. juna. U Draču. 

Potvrdjuje se primitak novaca za sol. 

f Signum manus Pascalis Sarippi qui hoc firmat. 
f In nomine domini dei eterni. Anno dominice incarnationis millesimo 

ducentesimo quadragesimo nono, die sabbati, quarto mensis iunii, indic-
tione septima. Ego Pascalis Sarippi ciuis Dirrachii coram probis homi
nibus testibus subnominatis, fateor me exigisse presencialiter et pro ma-
nibus recepisse a te Grubessa de Ballisclauo nuntio et procuratore pro 
parte totius comunalis ciuitatis Ragusii yperpera quingenta in denariorum 
grossorum venetorum, pro quibus dedi et credidi prefato comuni staros 
salis decern milliaria, quas reeepit a me Paulus de Vulcigna secundum in
strumentom ab ipso mihi facto (!) se continet et habetur, quem(!) instru-
mentum tibi tradidi et asignaui cum auctoritate et procuratione, quem(!) 
dictus Paulus abuit(!) a dicto comunali ciuitatis Ragusii, pro qua quidem 
manifeste declare: esse quitus in integrum et pagatus de supradicta quin
genta yperpera et nullo aduenienti tempore per me uel per meos heredes 
siue per aliquam personam dolo summisse(f), exinde ad causam traere(!) 
debeamus dicto comunali (!) prefate ciuitatis, nee aliquem ex illorum ciuium 
nee cum scripto uel sine scripto. Unde ad securitatem uestram et omnibus 
hominibus ciuitatis Ragusii de prefata quingenta yperperos deffensionem 
hanc yppodixin(!) autentica uobis fieri feci per manus Nicolai diaconi im
perialis et puplicus(!) Dirrachii notarium, quod si aliquo tempore aliquod 
instrumentum apparuisset de prefato debito, per auctoritate(i) huius instru-
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menti habeatur pro irrito et aut hoc scriptum securitatis fide ualtam(!) 
adhiberi, ipsum scribere rogaui dictum notarium sub affirmacione mea 
et subscriptorum testium roborari, ac eodem notarii signo munitum, 
qui interfuit anno, mense die et indictione pretitulatis. 

f Ego Nicolaus Mauro consultor Venetorum in Durrachio testis 
subscripsi. 

f Ego Benedictus Gralioni testis subscripsi. 
f Signum manus Petri de Vrana qui testis est. 
j Signum manus proprie Martini Basababa qui testis est. 
f Ego Nicolaus diaconus imperialis et puplicus Dirrachii notarius. 
( Sign tim nota rii). 

Original ti dubrovačkom arkivu. Zbirka saec. XIII. 

351. 
1249, 18. jula. 

Pred županom krizevačkim i banovcem Dominikom prodaje Farkaš 
sin Isov Petru sinu Jakše bana posjed Raven. 

Nos Dominicus comes Kirisiensis et vicebanus ad noticiam uniuer-
sorum, quorum personis presens scriptum existens enucleatum etiam cor-
dibus expedient mancipari, volumus peruenire, quod cum super causis 
mundane uarietatis semel ac bis dispositis uolucione labili temporum per 
iurgia fraudulenti inpetu inbuta sev precio per introducta(s) altercaciones 
et controuersie soleant intromittti, hoc idem specialius enodamus, quod 
Petrus filius Iaxe bani ex una parte, Farcasius Alius Isov ex altera, dis-
posita inter semetipsos vendicione terre appellate Ravn, super eadem 
disposicione terre ad nostram accedentes presenciam diligenter a nobis 
nostrarum litterarum testimonium postularunt. Nos autem, cum dignis et 
iustis peticionibus ex iure acquiescere debeamus; a predictis partibus in 
nostra presencia constitutis cupientes specifice uendicionem inter ipsos 
factam percipere, interrogauimus ab ipsis, ut nobis uendicionem ipsam 
ore proprio testarentur; protestatus fuit predictus Farcasius lingua propria 
coram nobis constitutus, quod terram suam uocatam Ravn a patre sibi 
deuolutam Jaxe bano patri Petri adhuc eodem Jaxa bano viuente pro 
summa pecunie sexaginta marcis uoluntarie vendidisset, cuius pecunie 
summam, hoc idem Farcasius asseruit, quod Petrus iamdictus effectum 
finicionis sibi in soluendo, (quam) pater suus Jaxa banus non perfecerat 
in soluendo terminasset. Et cum Farcasius jam dictus responsionem illam 
fecisset fieri, quam predixit coram nobis astans presentibus Prelsa comite 
terrestre, per quern mete terre dicte fuerunt preuise et eadem terra esti-
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mata, Zulga quondam centurione, Andrea filio Wlcoch Buza magistro, 
Hudina comite, Percone curiale comite de Kyris tunc existente, Iwano 
filio Chakan et aliis quam pluribus iobagionibus castri Crisiensis ac com-
metaneys iam dicte terre, quos in metis assignandis no(min)abimus, 
interrogatus super eodem facto idem Petrus per nos extitit, et cum 
dictus Petrus dictam terram per patrem suum emtam a predicto Farcasio 
fuisse profiteretur pro prenotata pecunie summa et se effectum dicte 
pecunie duxisse in soluendo, testimonium nostrarum litterarum iam pre-
fato Petro concessimus, metas dicte terre facientes in hiisdem litter is 
assignari. Cuius terre uocate Ravn prima meta incipit a ponte uersus 
meridionalem partem ascendendo montem in magna via et coe^uatur 
terre episcopi Zagrabiensis, ubi perueniendo ad arborem cher separatur 
dicta terra episcopi a terra Crisiensi castro attinente; inde diuertendo 
in uet(er)i via uersus partem occidentalem pergens in eadem via iuxta 
metas dicti episcopi cadit in aquam Kemechnice apud arborem ilicem, 
a qua diuertendo uersus aquilonem iuxta dictam Kemechnice peruenit 
ad domus dicti Petri et inde eundo proficiscitur ad metas filiorum To-
gach ubi est meta terrea sub arbore pomi; et ibi de Kemechnice exiendo 
vadit ad partem orientalem, ubi exiendo de Chret fluuius constat currens 
iuxta quern est meta terrea; unde eundo ascendit montem in magna 
via, ubi iuxta viam magnam est meta terrea sub arbore quercu; et inde 
diuertendo a magna via uersus aquilonem prosilit in paruam viam, ubi 
sub arbore tilie est meta terrea; a qua arbore pergendo cadit in fluuium 
Tetreunch; ex quo exiendo peruenit ad montem ubi in monte est meta 
terrea et inde ad sinistram diuertendo pergit in eadem via et cadit in 
aquam Racosam, ubi iuxta locum ueteris pontis est meta terrea; a qua 
meta prosiliendo iuxta dictam aquam peruenit ad metas terre filiorum 
Radozlay, ubi est meta iuxta portum dicte aque, et inde diuertit uersus 
orientalem partem ad arborem tilie, ubi proximus est locus Putey; inde 
pergendo in eadem parte peruenit ad ducas salices, inde pergendo per
uenit ad finem sylve, ubi sub arbore gortan est meta terrea, a qua eundo 
in eadem parte cadit in fontem Lescouec, ex parte alia cuius fontis terra 
est filiorum Borisk; inde descendendo peruenit ad arborem cher, sub qua 
est meta terrea et inde eundo peruenit ad arborem tremulam, a qua eundo 
uersus occidentalem peruenit ad puteum, ubi inferius est piscina, que 
piscina cadit in predictum fluuium Rakose, et ibi ad aquilonem pergendo 
cadit in locum pontis et inde exiendo ad ueterem viam uersus partem 
occidentalem peruenit ad unam viam, a qua diuertendo ad alciorem 
partem pervenitur ad arborem eruli(!) sub qua est meta terrea; et inde 
uersus occidentalem eundo peruenit ascendendo montem ad arborem 
hrast sub qua est meta terrea; inde eundo in alciori parte in via veteri 
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uersus occidentalem cadit in Chret, ubi descendendo adit fluuium Te-
trevnc; a quo proficiscendo descendit ad priorem metam, ubi coniungitur 
terree filiorum predicti Borisk. Et cum dicte mete huius terre coram 
conmetaneys preuise fuissent et coram cognatis dictorum Petri et Far-
casii, scilicet coram Georgio et Junkone filiis Isaac et aliis sub testimonio 
litterarum nostrarum confirmate extitissent, igitur ut huius rey(!) series 
illesa et inmobilis e lapsu temporum possit permanere et robur firmitatis 
obtinere nee incassum reuocari, litteras nostras eidem Petro nostri sigilli 
munimine concessimus roboratas; adiungimus etiam quod tota pecunia 
ilia per manus Prelse comitis fuit soluta. Datum dominico die ante 
festum beate Marie Magdalene anno gracie M°CC°XL nono. 

Original na pergameni u arkivu jtigoslavenske akademije. Diplomata 
a 1249. 

Pecat je otpao. Visio je na bijeloj svilenoj vrvci. 

352. 

1249, 17. septembra. U Dubrovniku. 

Ustanovljuju se medje izmedju općine dubrovačke i Marina Petrova. 

y Anno incarnationis domini millesimo ducentesimo quadragesimo 
nono, mensis septembris quarto decimo die astante. Nos quidem Jacobus 
Dalfinus comes Ragusii cum iuratis iudicibus Michaele Pežane et Goy-
slauo Theodori Crosii hoc quod per sententiam legis iudicauimus testa
mur. Nostra enim coram presentia Rosinus Goyslaui et Petrus Mathei 
Dabrane et Petrana de Bonda aduocatum ex parte comunis Ragusii 
interpellauerunt Marinum Petri Stefani, dicentes: Tu Marine perintrasti 
in terras comunis Ragusii et posuisti domos in terras eiusdem comunis; 
unde uolumus ut exeas. Inde qui Marinus per suos aduocatos Priasnium, 
Mathei Bodatie, et Petranam Dabronis respondens dixit: Ego Marinus 
pro meis ueteranis possideo illas terras et domos. Et idem Marinus aliud 
ostendere non potuit, et prenominati aduocati comunis Ragusii introdu-
xerunt testes qui testificati sunt, quod a signis que signati(!) sunt in 
petra tali signo comunis ex parte orientis passus tredecim et dimidium 
uersus ciuitatem et ex parte occidentis ad latus uiam comunis que uadit 
uersus Ombulam, ab ipso signo passus tredecim uersus ciuitatem, sunt de 
dicto Marino. Et dimissis prenominatis passibus tredecim et dimidio 
passe(!) et dimissis aliis dictis tredecim passibus totum reliquum campum(!) 
et domus uersus ciuitatem sunt de comuni Ragusii. Unde nos preno
minati comes et iudices, auditis eorum questionibus et auditis testibus, 
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iudicauimus per sententiam legis, ut dicti passus tredecim et dimidius et 
dicti tredecim passus remaneant apud prenominatum Marinum in per-
petuum et dimissis prenominatis uiginti sex passibus et dimidio, totum 
reliquum campum (!) cum domibus remaneat in perpetuum apud comune 
Ragusii. Hec autem carta nullo testimonio rumpi possit. Quod iudicium 
pronominatorum domini comitis et iuratorum iudicum ego presbyter 
Pascalis et comunis notarius iuratus audiens scripsi. 

(Signum notarii.) 

Original zt dttbrovačkom arkivu. Zbirka saec. XIII. 

353. 
1249, 15. oktobra. U Dubrovniku. 

Darovanje crkvi svetoga Ilije. 

f Anno incarnationis millesimo ducentesimo quadragessimo nono 
mensis ottubris quinto decimo. Bernardus (S)ergii abbas 
ecclesie sancti Helie de la Fodo et clericus Glu eiusdem ecclesie 
confitemur, quoniam sellam et terram dicte ecclesie cum ulnea 
nauit que sunt in insula Jupane as Johannis tali ordine 
ut ipse habeat et posideat et omnis reditus et fructus carum sibi 
habeat et ut idem omni anno det eidem clerico Bubane ad perperos 
tres et unum modium de ta nominate possesiones deueniant ad 
dictum clericum Bubanna et si te possesiones deueniant ad dictam 
ecclesiam et post mortem eiusdem rebus uice sue omni anno 
in festo sancti Helie dabit eidem ecclesie unum quingum de oleo et duos 
cereos de una libra de cera, si autem dictus Johannes uenerit ad 
idem clericus Bubana non dabit dicte ecclesie nee dictum quingum nee 
dictos cereos et nos prenominati diaconus Paulus et clericus Bubanna 
et sacramenti nos autem Nicoliza et Jacobus Pecinagi et here-
ditarii prenominat De hoc autem facto sint tres carte, hec 
et alie due. Hec autem carta nullo (testimonio rumpi possit. Hii sunt) 
testes Andreas de Zreva iuratus iudex et ego presbyter Pascalis et 
comunis notarius iuratus testis sum et scriptor. 

(Signum notarii.) 

Original u dubrovačkom arkivu postoji samo u dvije trećine. Iznad 
teksta prerezana slova. 

Zbirka saec. XIII. 
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354. 

1249, 17. novembra. U Zadru. 

Testamenat Šimuše supruge Mihe Hahije. 

In nomine dei eterni amen. Anno ab incarnacione domini nostri 
Jesu Christi millesimo ducentesimo quadragesimo nono, mense nouembri, 
die quarto decimo exeunte, indictione octaua, Jadre. Cum uite sue ter-
minum quisque prorsus ignoret et nichil cercius habeamus, quam quod 
mortis non possimus euitare discrimen, recte cuique" imminet precauendum, 
ne in occulto occumbat et sua inordinata et indisposita derelinquat. Id-
circo ego quidem Scimusa uxor Miche Hachie infirmitate gravata, uolens 
quod premissum est euitare, feci itaque ad me uocari Petrum Scandola-
rium presbiterum et notarium, rogauique eum, ut hoc meum scriberet 
testamentum, in quo meos fidei commissarios esse constituo Paulum Lam-
predium, tunc temporis iudicem et Prestancium Madii Cotopagne, similiter 
tunc temporis aduocatum et Micham Hachie predictum uirum meum et 
dominum Pribam Maldenarii, qui tamen utentur in omnibus consilio 
fratris Andree de ordine fratrum Predicatorum, ut secundum quod hie 
ordinauero, dedero, darique iussero, sic ipsi post meum obitum de eius 
consilio faciant ac persoluant. Primo insuper dimitto pro anima mea 
monasterio sancti Damiani de Monte totam meam terram Tuclizani, se
cundum quod continetur in una manifesta carta facta hoc suprascripto 
anno et mense per suprascriptam indicionem, quam eidem monasterio 
fieri feci per manum notarii infrascripti. Item dimitto predicto uiro et 
commissario meo meam terram Gyliani et totum olei positum uersus do-
mum condam Johannis de Lipa. Item terram meam de Berda et domum 
supra mare positam versus portum iuxta domum Viti Figazoli supra-
scriptis meis commissariis dimitto ad faciendum de eadem terra et domo 
totum bonum, quod ipsi poterunt pro anima mea et animabus omnium 
meorum defunctorum, secundum eorum discretionem cum consensu et 
uoluntate predicti fratris Andree. Item uineam meam positam super 
maceras iuxta uineam Viti Moruize cum omnibus suis pertinenciis statim 
post mortem meam dimitto pro anima mea fratribus Predicatoribus possi-
dendam. Si uero prenominatus Mieha meus uir et commissarius lectum 
possidere uoluerit, habeat in sua uita et possideat predictas domum et 
terram Berde. Et in his omnibus predictis ego memoratus Micha Hachie 
vir eius assencio et quiesco. Et sic hoc meum testamentum firmum ad-